ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

28 декабря 2012 г. № 209

О внесении изменений в постановление Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 4 января
2010 г. № 2

На основании части первой статьи 11 Закона Республики Беларусь от 4 марта 1997
года «О трансплантации органов и тканей человека» в редакции Закона Республики
Беларусь от 9 января 2007 года и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах
Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики
Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4
января 2010 г. № 2 «Об утверждении Инструкции о порядке забора органов и (или) тканей
у трупного донора с момента констатации смерти» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2010 г., № 41, 8/21906) следующие изменения:

1.1. в названии и пункте 1 постановления слово «трупного» заменить словом
«умершего»;

1.2. в Инструкции о порядке забора органов и (или) тканей у трупного донора с
момента констатации смерти, утвержденной этим постановлением:

1.2.1. в названии, по тексту Инструкции и в приложениях к этой Инструкции слово
«трупного» заменить словом «умершего» в соответствующем падеже;

1.2.2. абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:
«государственными организациями здравоохранения в порядке, предусмотренном

законодательством Республики Беларусь;»;
1.2.3. пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае, если умерший донор подлежит судебно-медицинской экспертизе или

патологоанатомическому исследованию, письменное разрешение на забор органов у
умершего донора в виде записи в медицинских документах умершего донора (далее –
письменное разрешение) должно быть дано соответственно государственным
медицинским судебным экспертом либо врачом-патологоанатомом, присутствующими на
операции по забору органов.»;

1.2.4. в пункте 10 слова «медицинской документации» заменить словами
«медицинским документам»;

1.2.5. пункт 12 исключить;
1.2.6. в части второй пункта 16 слова «медицинскую документацию» заменить

словами «медицинские документы»;
1.2.7. в приложении 1 к этой Инструкции слова «консилиумами врачей» и «врача-

невропатолога (нейрохирурга)» заменить соответственно словами «врачебными
консилиумами» и «врача-невролога (врача-нейрохирурга)»;

1.2.8. в приложении 2 к этой Инструкции слова «медицинской судебной экспертизы»
заменить словами «судебно-медицинской экспертизы»;

1.2.9. в приложении 4 к этой Инструкции слова «комиссии врачей-специалистов»,
«Врач-реаниматолог» и «Врач-невропатолог (врач-нейрохирург)» заменить
соответственно словами «врачебного консилиума», «Врач-анестезиолог-реаниматолог» и
«Врач-невролог (врач-нейрохирург)».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Заместитель
Генерального прокурора
Республики Беларусь

А.К.Стук
28.12.2012

СОГЛАСОВАНО
Главный государственный
судебно-медицинский эксперт
Республики Беларусь – начальник
Государственной службы
медицинских судебных экспертиз

Ю.А.Овсиюк
28.12.2012